
  
 1720179 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1217    del  30/04/2019

OGGETTO:”SERVIZI  ON-LINE  DEI  SOFTWARE  DI  CALCOLO  IMU  E  TASI, 
RAVVEDIMENTO  OPEROSO,  COMPILAZIONE  E  STAMPA  MODELLO 
F24,  PER L’ANNO 2019 -  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
ZA8281D613”.              

SETTORE  RISORSE ECONOMICHE
SERVIZIO TRIBUTI N. 20

IL DIRIGENTE

DATO ATTO della  competenza dello  scrivente  Dirigente ad assumere  il  presente atto  in  forza  del 
Decreto Sindacale n. 51 del 31/12/2018;

DATO ATTO CHE, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal  
Segretario Generale;

DATO ATTO che, a norma di quanto previsto dall’art. 1 della legge n. 190/2012, non esiste conflitto di 
interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;
     
VISTO il documento istruttorio del Responsabile del Procedimento di Gestione, D.ssa Isabella Paci, 
così come individuato nella Determinazione Dirigenziale n. 1017 del 23/06/2009, di cui il dirigente fa  
proprio il contenuto condividendone le motivazioni;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 2/4/2019, con la quale è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e il Bilancio di Previsione 2019-2021;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 100 dell'11/5/2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.), Piano degli Obiettivi, Piano della Performance - 2018/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del 12/4/2019 di approvazione del prelevamento dal  
fondo di riserva;

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
e s.m.i.;

Determinazione N. 1217  del  30/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720179 

                      Pagina 1 di 6



VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO che la spesa di cui al presente atto è finanziata con disponibilità del bilancio comunale;

ATTESO  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  ricorrere  entro  gg.  60  al  competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro gg. 120 dell’esecutività dell’atto;

DETERMINA

1) l'affidamento  diretto  alla  ditta  “Artemedia  Srl”  dell’attivazione  per  l’anno  2019,  sul  profilo  
personale del sito web istituzionale dell’Ente, dei servizi Calcolo IMU on-line, Calcolo TASI on-
line, nonché, per i diversi tributi, dei servizi di Calcolo ravvedimento operoso e del modulo per la 
compilazione e stampa on-line del Modello F24 ordinario e semplificato;

2) di  impegnare la  spesa di  € 560,00 + IVA al  capitolo 9880 del  Bilancio 2019-2021,  così  come 
indicato nel prospetto contabile riportato in calce;

3) di  approvare  il  seguente crono programma di  spesa e/o di  entrata  sulla  base delle  norme e dei 
principi contabili di cui al  D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 

PAGAMENTO 
O 

RISCOSSIONE

IMPORTO

2019 € 683,20 2018 € 683,20

2020 - 2019 -

2021 - 2020 -

4) di  individuare,  in  base all’art.  5  della  L.  241/90,  nella  Dr.ssa  Isabella  Paci  il  Responsabile  del 
procedimento del presente atto;

5) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dall'apposizione  del  visto  di  regolarità  
contabile;

6) di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente atto nel sito interno istituzionale ai sensi del D.  
Lgs. n.  33/2013;

7) che in merito al procedimento in parola, non vi è conflitto di interesse fra il sottoscritto Dirigente e  
l'operatore  economico affidatario  a  norma di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  L.241/1990 come 
modificato dalla L. 190/2012.

Determinazione N.  1217    del  30/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720179 

         Pagina 2 di 6 



PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO
 

  Classificazione DPCM 
28/12/2011

2019 1.03.02.19.001

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

9780  1
ASSISTENZA SISTEMISTICA SERV. 
TRIBUTI

€ 683,20

TIPO 
ACC/IMP.

N. ACC/IMP. SUB.IMP. TIPO DI 
FINANZIAMENTO

NEW 
IMPEGNO 

 778   

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Cristina Mattioli

Determinazione N.  1217    del  30/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720179 

         Pagina 3 di 6 



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
alla Determinazione avente per oggetto:

“Servizi on-line dei software di calcolo IMU e TASI, ravvedimento operoso, compilazione e stampa 
modello F24, per l'anno 2019 – Affidamento e impegno di spesa – CIG: ZA8281D613". 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GESTIONE

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.  1017 del 23/06/2009 con la quale sono stati  individuati i  
responsabili del procedimento di gestione del PEG 2009;

PREMESSO che, nell'ottica di semplificazione degli adempimenti fiscali da parte di contribuenti e di  
snellimento delle procedure, al fine di agevolare i contribuenti stessi nel calcolo dell’IMU e della TASI 
- per cui devono provvedere autonomamente in autoliquidazione - nella compilazione in automatico dei  
relativi modelli di versamento, nel calcolo del dovuto in caso di applicazione del ravvedimento operoso 
e nella compilazione e nella stampa dei modelli F24 ordinario e semplificato, anche per l'anno 2019, si  
rende necessario dare la possibilità al cittadino di disporre sul sito web istituzionale dell’Ente di un  
software di calcolo per le suddette determinazioni on-line, in piena autonomia;

CONSIDERATO che la Ditta “Artemedia Srl” sede in Bisceglie (BT), con nota e-mail del 5/4/2019,  
conservata in atti d’ufficio, ha proposto di rinnovare per l'anno 2019 il Servizio on-line dei software di  
calcolo IMU e TASI, ravvedimento operoso, compilazione e stampa modello F24, per l'anno 2019, al 
prezzo di € 560,00 + IVA, tenuto conto delle modifiche da apportare sia per effetto dell'approvazione,  
con effetto dall'anno 2019, di ipotesi di applicazione del ravvedimento operoso di cui all'art. 13, del  
Decreto Legislativo del 18/12/1997, n. 472, ulteriori rispetto a quelle applicabili automaticamente ai 
tributi locali, sia per tenere conto della disciplina agevolativa emanata a seguito degli eventi sismici del  
Centro  Ittalia   del  2016  che  hanno  previsto,  tra  l'altro,  la  sospensione  dei  termini  anche  per  gli  
accertamenti tributari degli enti locali che quindi possono accertare più annualità d'imposta rispetto a  
quelle ordinariamente consentite dalla legge;

RITENUTO conveniente ed opportuno, per il servizio sopra destritto, ricorrere, anche per l'anno 2019,  
alla stessa Ditta mediante procedura negoziata in considerazione dei seguenti motivi: 

- possibilità di offrire al cittadino un gestionale, già dimostratosi utile negli anni precedenti, che  
presenta lo stesso interfaccia utente; 
- esclusività dei prodotti informatici necessari essendo realizzati con peculiari caratteristiche non 
facilmente ed economicamente ottenibili in breve tempo con altra software-house;
- modesto valore della fornitura;
- trattasi di procedura già sperimentata con soddifazione negli anni precedenti;  
- il recente ridimensionamento organico del personale dedicato all'IMU e TSI non rende possibile 
valutare soluzioni alternative per la fornitura del servizio on-line in questione; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, allegato al presente provvedimento, richiesto  
tramite lo Sportello Unico Previdenziale, in corso di validità e con esito regolare;

VISTO, altresì, il Documento di gara unico europeo (DGUE), conservato agli atti del Servizio Tributi,  
dal quale risulta che l'operatore economico possiede i requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 
del Codice dei contratti;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, “al fine della tracciabilità 
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare.….il codice identificativo di gara” che 
nel caso specie è il seguente: ZA8281D613;

Determinazione N.  1217    del  30/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720179 

         Pagina 4 di 6 



CONSIDERATO che la  scelta  del  contraente  è  effettuata  mediante  affidamento  diretto  nel  rispetto 
dell’art. 36, comma 2 lettera a), dell'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 e dell’art. 63 del D.  
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

DATO ATTO che la spesa per la fornitura del servizio in oggetto trova copertura finanziaria al capitolo 
9780 articolo 1 del Bilancio 2019-2021 annualità 2019 ad oggeto"Assistenza sistemistica serv. Tributi";

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, “al fine della tracciabilità 
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare il codice identificativo di gara (CIG)”  
che nel caso specie è il seguente: ZA8281D613;

VISTI:
- il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

ATTESO che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso entro gg. 60 al competente  
Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro gg. 120 dell’esecutività dell’atto;

PROPONE
 

al  Dirigente  Dr.ssa  Cristina  Mattioli,  di  adottare,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  la 
determinazione di:
- affidamento diretto alla ditta “Artemedia Srl” dell’attivazione per l’anno 2019, sul profilo personale 

del sito web istituzionale dell’Ente, dei servizi Calcolo IMU on-line, Calcolo TASI on-line e, per i  
diversi tributi, calcolo ravvedimento operoso e modulo per la compilazione e stampa on-line del  
Modello F24 ordinario e semplificato;

- di impegno in bilancio delle relativa spesa pari a complessivi € 560,00 (+ IVA).

Dalla Civica Residenza, lì 29 aprile 2018
Il Responsabile del procedimento di gestione

- Dott.ssa Isabella Paci -
________________________

Determinazione N.  1217    del  30/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720179 

         Pagina 5 di 6 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  TRIBUTI  - 20 -

Determinazione N.  1217    del  30/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720179 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1217    del  30/04/2019

	Dalla Civica Residenza, lì 29 aprile 2018

